新建铁路新疆博州支线工程竣工环境保护验收意见
2019年10月27日，中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司组织召开了“新建铁路新疆博州支线工程”竣工环境保护验收会，验收组由建设单位、设计单位、环评单位、施工单位、施工监理单位、环保监理单位、环保监测单位、验收调查单位代表及3名专业技术专家组成。
验收组根据《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（国务院令第682号）、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）等国家有关法律法规，以及《新建铁路新疆博州支线工程竣工环境保护验收调查报告》、《新建铁路新疆博州支线工程环境监理总结报告》、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等，并对照《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影响类》（HJ/T 394-2007），对该项目环境保护执行情况进行现场检查，并听取了中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司对该工程环保执行情况的介绍，新疆水清清环境监测技术服务有限公司对该项目环境保护竣工验收调查报告的汇报，审阅核实了有关资料，并就新建铁路新疆博州支线工程环保验收的相关问题展开了认真讨论，形成验收意见如下：
建设项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本工程位于新疆博尔塔拉蒙古自治州和新疆生产建设兵团第五师境内。起点位于兰新线博乐站，终点位于博乐市主城区（东方红大道与国道G219交叉口）东侧500米格尼登西村处新建博尔塔拉站。线路全长49.528公里，铁路等级为国铁III级单线铁路，客货共线，采用电力牵引，牵引质量为4000吨，速度为100公里/小时。接轨既有站（博乐站）1处；新建车站2处，分别为双河站和博尔塔拉站。

新建大桥1380.32延米/6座、中桥459.76延米/10座、小桥148.81延米/11座、圆涵1565.01延米/51座、框架箱涵2583.04延米/132座，隧道1座2585米。目前列车运行10次/日，未开通货运。

    （二）建设过程及环境保护审批情况

2016年7月，中铁第一勘察设计院集团有限公司编制《新建铁路新疆博州支线工程环境影响报告书》；2016年8月11日，以“新环函〔2016〕987号”取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复。工程于2016年12月25日开工建设，2019年9月20日竣工开通。新疆水清清环境监测技术服务有限公司公司于2019年4月开展现场踏勘和调查工作，2019年10月编制完成本项目竣工环境保护验收调查报告。

（三）投资情况

实际投资总额122900万元，其中环保投资3069.95万元，占总投资比例的2.5%。

（四）验收范围

本次验收调查范围为铁路博州支线49.528km的铁路沿线、新建站房区域。

二、工程变动情况

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）附件中铁路建设项目重大变动清单（试行），将环境影响报告书及批复内容与实际建成情况对照，项目无重大变动。
三、环境保护设施建设情况

（一）生态保护工程和设施建设情况

施工期开展了环境监理。目前，临时工程已拆除平整，对取弃土场进行平整、削坡、撒播草籽等措施；对站场及沿线边坡进行种植树木及撒播草籽等措施，进行绿化工作；施工迹地、便道基本恢复。

（二）污染防治和处置设施建设情况

1、水环境

运营期间，双河站产生的生活污水，经地埋式一体化污水处理设施处理后存于蓄水池中，冬储夏灌；博尔塔拉站产生的生活污水，经隔油沉淀池、化粪池处理后，排入城市污水管网，最终进入城市污水处理厂集中进行处理。

2、大气

运营期间，双河市站在生活区设置空气热源泵，为生活区及站房冬季供暖；博尔塔拉站供热接入博乐市热力管网，无废气产生。

3、声环境

经调查，在铁路铺设过程中，采用无缝线路，设置橡胶垫板等技术措施。在铁路外侧轨道中心线30m米内无新建居民住宅、学校和医院等噪声敏感建筑物。

环境振动

经调查，运行期间采取定期进行轨道打磨和车轮的清洁与旋轮工作，以保证其良好的运行状态，减少附加振动。

5、固体废物

运营期间，博尔塔拉站、双河市站设置垃圾桶及垃圾船，可满足站房垃圾收集需求。生活垃圾定期由处置单位清运处理。

四、环境保护设施调试运行效果

验收监测结果显示：博尔塔拉站污水处理设施出口水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。

建设项目对环境的影响

（一）声环境

运营期间，工程沿线有6处噪声敏感点。

验收监测结果显示：铁路外侧轨道中心线30m处声环境监测值满足“环境保护部公告2008年第38号《铁路边界噪声限值及其测量方法》（GB12525-90）修改方案”，即距离铁路外侧轨道中心线30m处等效声级昼间70dB（A），夜间60dB（A）；

铁路边界外30米-60米处声环境监测值满足《声环境质量标准》GB3096-2008，4b类标准，即昼间70dB（A）、夜间60dB（A）；

铁路边界外60米外区域声环境监测值满足《声环境质量标准》GB3096-2008，2类区标准，即昼间60dB（A）、夜间50dB（A）。

（二）环境振动

运营期间，工程沿线有5处振动敏感点。

验收监测结果显示：振动敏感点监测值满足《城市区域环境振动标准》（GB10070-88）“居民、文教区”标准限值，即昼间70dB（A）、夜间67dB（A）。

六、验收结论

新建铁路新疆博州支线工程在建设过程中执行了“三同时”环保制度的要求，工程采取了相应的污染防治和生态保护措施，在建设和运营期基本落实了环境影响报告书及其批复要求。验收组同意项目通过竣工环境保护验收。

七、验收建议及后续要求

1、进一步完善取土场、施工迹地的生态恢复；

2、加强环保设施的运行管理，确保主要污染物达标排放。